CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 047/2025

DATA: 21/08/2025

EMENTA: Denomina de ADAUTO HAJIME GOTO uma das

ruas ou praças de nossa cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, RAPHAEL DIAS SAMPAIO, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica denominada de Adalto Hajime Goto uma das ruas

ou praças de nossa cidade.

Art. 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                      Cornélio Procópio, 21 de agosto de 2025.

                                                                    SEBASTIÃO A. RAMOS
                                                                             Vereador - PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 047/2025

DATA: 21/08/2025

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores,

Adauto Hajime Goto
Ano de Nascimento 26/09/1937.
Natural da Cidade de Bauru-SP
Pai: Hiromu Goto
Mãe: Ito Stugo Goto
Casou-se com Vera Lucia Siotti Goto
Endereço onde Morou Av. Minas Gerais Nº1574.
Centro.

Veio para Cornélio Procópio-PR, o ano era 1964, com 17 anos, Seu Primeiro emprego no Banco
Bradesco, trabalhou no Armênio Jota Cunha. E com experiência que veio adquirindo mesmo tão
jovem se tornou Gerente, do Ebraim. Ebraim era uma Mecânica de Solda e Torno para Truck,
(Caminhões). E em 1969 se casou com a Sra.: Vera Lucia Siotti Goto, com quem teve 2 filhos: Ailton
Cezar Massaro Goto. Alex Adriano Akira Goto. Logo Então com a formação que tinha como
“Soldador e Torneiro”. Formado na Faculdade NOROESTE em Bauru, também conhecida como
FAN Padrão, Alugou uma oficina, na época de madeira na Rua Paraíba, onde hoje e o Restaurante
Champagne. Em 1972, foi Fundado a Mecânica Goto, onde se encontra ate nos dias atuais, na época
Mecânica chegou a empregar 17 funcionários. Endereço Avenida Agostinho Ducci Nº55 Parque
Industrial (Saída para Nova Fatima). “Para construção da Oficina foi feito financiamento no Banco
do Brasil, onde honrou cada parcela com muito trabalho e suor”. E para sociedade colaborou com
conhecimento que tinha, formando vários “Soldadores e Torneiros, foram a adquirindo com Sr. Goto
experiência e profissionais de alto nível, pois na época as peças principalmente de caminhões eram
feitas, não tinha prontas para comprar, como nos dias atuais. Sr. Adauto Hajime Goto, contribui para
Cornélio Procópio, no seu desenvolvimento, tanto econômico como social e se tornando um dos
maiores Empresários do nosso município.  Faleceu em 07/06/2000.

Cornélio Procópio, 14 de fevereiro de 2025.

                                                                        SEBASTIÃO A. RAMOS
                                                                             Vereador - PDT